2. PRAETEREA. Unus potest pro alio satisfacere: sed indulgentia ad remissionem poenae ordinatur, sicut et satisfactio; ergo unus pro alio potest indulgentiam accipere; et sic ille consequetur indulgentiam, qui non fecit hoc, pro quo indulgentia datur.

SED CONTRA. Remota causa, removetur effectus; si ergo aliquis non facit hoc, pro quo indulgentia datur, quod est indulgentiae causa, indulgentiam non consequitur.

RESPONDEO dicendum, quod non existente conditione, non consequitur illud, quod sub conditione datur: unde cum indulgentia detur sub hac conditione, quod aliquis aliquid faciat, vel det, si illud non exerceat, indulgentiam non consequitur.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod hoc intelligitur quantum ad praemium essentiale, sed non quantum ad accidentalia aliqua praemia, sicut est dimissio poenae, vel aliquid hujusmodi.

AD SECUNDUM dicendum, quod opus proprium potest quis applicare per intentionem cuicunque voluerit, et ideo potest pro quocumque vult satisfacere: sed indulgentia non potest applicari ad aliquem, nisi ex intentione ejus qui dat indulgentiam, et ideo cum ipse applicat ad facientem, vel dantem hoc, aut illud, ille non potest, qui hoc facit, ad alterum hanc intentionem transferre. Si tamen sic fieret indulgentia: « Ille qui facit, vel pro quo hoc fit, habeat tantam indulgentiam », valeret ei, pro quo fit: nec tamen iste qui facit hoc opus daret alteri indulgentiam, sed ille qui indulgentiam sub tali forma facit.

ARTICULUS IV.

107

UTRUM INDULGENTIA VALEAT EI QUI FACIT.

AD QUARTUM sic proceditur. Videtur, quod indulgentia non valeat ei qui facit, quia facere indulgentiam est jurisdictionis: sed nullus in seipsum potest exercere ea quae sunt jurisdictionis, sicut nullus potest se excommunicare; ergo nullus potest indulgentiae a se factae particeps esse.

2. PRAETEREA. Secundum hoc, ille qui facit indulgentiam, posset pro aliquo modico facto sibi poenam remittere omnium peccatorum, et ita impune peccaret; quod videtur absonum.

3. PRAETEREA. Ejusdem potestatis est facere indulgentias, et excommunicare: sed aliquis non potest excommunicare seipsum; ergo nec indulgentiae, quam fecit, particeps esse potest.

SED CONTRA est, quod tunc esset ipse pejoris conditionis, quam alii, si ipse non posset uti thesauro Ecclesiae, quem aliis dispensat.

RESPONDEO dicendum, quod indulgentia debet ex aliqua causa dari, ad hoc quod aliquis per indulgentiam ad actum aliquem provocetur, qui in utilitatem Ecclesiae, et honorem Dei vergat: praelatus autem, cui cura Ecclesiae utilitatis et honoris divini propagandi est commissa, non habet causam, ut seipsum ad hoc provocet; et ideo non potest facere indulgentiam sibi tantum, sed potest uti indulgentia, quam pro aliis facit, quia aliis subest causa faciendi.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod actum jurisdictionis non potest aliquis in seipsum exercere; sed eis quae auctoritate jurisdictionis dantur aliis, potest etiam praelatus uti tam in temporalibus, quam in spiritualibus; sicut etiam sacerdos sibi Eucharistiam accipit, quam aliis dat: et ita etiam episcopus po-

QUAESTIO XXVII. ARTICULUS IV.

143

test accipere sibi suffragia Ecclesiae, quae aliis dispensat, quorum electus immediatus est remissio poenae per indulgentias, et non jurisdictionis.

AD SECUNDUM patet solutio ex dictis (*in corp. art.*).

AD TERTIUM dicendum, quod excommunicatio profertur per modum sententiae, quam nullus in seipsum ferre potest, eo quod in judicio non potest idem esse judex, et reus: indulgentia autem non per modum sententiae datur, sed per modum dispensationis cuiusdam, quam homo potest facere ad seipsum.

QUAESTIO XXVIII.

DE SOLEMNI RITU POENITENTIAE, IN TRES ARTICULOS DIVISA.

Consequenter considerandum est de solemnni ritu poenitentiae.

Circa quod tria quaeruntur.

Primo. Utrum aliqua poenitentia possit publicari, vel solemnizari.

Secundo. Utrum solemnis poenitentia possit iterari.

Tertio. Utrum publica poenitentia imponenda sit mulieribus.

ARTICULUS I.

108

UTRUM ALIQUA POENITENTIA DEBEAT PUBLICARI, VEL SOLEMNIZARI.

(*S. Thom. in 4. Dist. 14. q. 1. art. 5. q. 1. et seq.*).

AD PRIMUM sic proceditur. Videtur, quod non debeat aliqua poenitentia publicari, vel solemnizari, quia non licet sacerdoti, etiam metu, peccatum aliquius confiteri, quantumcumque publicum: sed per poenitentiam solemnem publicatur peccatum; ergo non debet solemnizari.

2. PRAETEREA. Judicium debet esse secundum conditionem fori: sed poenitentia est quoddam judicium, quod in foro occulte agitur; ergo non debet publicari, vel solemnizari.

3. PRAETEREA. « Omnes defectus poenitentia revocat ad perfectum », ut Ambros. dicit (*hab. lib. 3. Hypognost. cap. 9. ad fin. inter op. Aug.*): sed solemnizatio facit contrarium, quia poenitentem multis defectibus innecit; non enim laicus potest post solemnem poenitentiam ad clericatum promoveri, nec clericus ad superiores ordines; ergo poenitentia non est solemnizanda.

SED CONTRA. Poenitentia est quoddam sacramentum: sed in quolibet sacramento solemnitas quadam adhibetur; ergo et in poenitentia adhiberi debet.

Praeterea. Medicina debet respondere morbo: sed peccatum quandoque est publicum, quod multos ad exemplum peccandi trahit; ergo et poenitentia, quae est medicina ejus, debet esse publica, et solemnis, qua multi aedificantur.

RESPONDEO dicendum, quod aliqua poenitentia debet esse publica, et solemnis, propter *quatuor*: primo, ut peccatum publicum publicam habeat me-

ARTICULUS VI.

UTRUM OPOREAT MATERIAM HUJUS SACRAMENTI
ESSE CONSECRATAM PER EPISCOPUM.

AD SEXTUM sic proceditur. Videtur, quod non oporteat materiam hujus sacramenti esse consecratam per episcopum, quia dignior est consecratio materiae in sacramento Eucharistiae, quam in hoc sacramento: sed in Eucharistia materiam sacerdos potest consecrare; ergo et in hoc sacramento.

2. PRAETEREA. In operibus corporalibus ars dignior nuncquam praeparat materiam inferiori, quia dignior est ars quae utitur, ea quae praeparat, ut dicitur in 2. Physic. (*Iex. 25.*) sed episcopus est supra sacerdotem; ergo non praeparat materiam in illo sacramento, quo sacerdos utitur; sed sacerdos dispensat hoc sacramentum, ut dicetur (*q. 31.*) ergo consecratio materiae ad episcopum non pertinet.

SED CONTRA est, quod etiam in aliis unctionibus materia per episcopum consecratur; ergo ita debet esse in ista.

RESPONDEO dicendum, quod minister sacramenti non inducit effectum sacramenti propria virtute, ut principale agens, sed per efficaciam sacramenti, quod dispensat; quae quidem efficacia primo est a Christo, et ab ipso in alios descendit ordinata, scilicet in populum mediatis ministris, qui sacramenta dispensant; et in ministros inferiores mediatis superioribus, qui materiam sanctificant. Et ideo in omnibus sacramentis, quae indigent materia sanctificata, prima sanctificatio materiae fit per episcopum, et usus quandoque per sacerdotem, ut ostendatur sacerdotalis potestas ab episcopali derivata, secundum illud Psal. 132.: *Sicut unguentum in capite, scilicet in Christo, quod prius descendit in barbam Aaron, deinde usque ad oram vestimenti.*

AD PRIMUM ergo dicendum, quod sacramentum Eucharistiae consistit in ipsa materiae sanctificatione, non autem in usu; et ideo, proprie loquendo, illud quod est materia sacramenti, non est quid consecratum. Unde non praexigitur aliqua sanctificatio circa materiam per episcopum facta, sed exigitur sanctificatio altaris, et hujusmodi, et etiam ipsius sacerdotis, quae non nisi per episcopum fieri potest; unde in illo etiam sacramento ostenditur potestas sacerdotalis ab episcopo derivata, ut Dionys. dicit (*cap. 3. Eccles. Hierarch.*): ideo autem illam consecrationem materiae potest facere sacerdos, quae est in se sacramentum, et non illam, quae ut sacramentale quoddam ordinatur ad sacramentum, quod consistit in usu fidelium, quia quantum ad corpus Christi verum nullus ordo est supra sacerdotium; sed quantum ad corpus Christi mysticum episcopalum ordo est supra sacerdotalem, ut infra dicetur (*q. 40. art. 4.*).